*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 41. Ausfertigung, Pergament (verloren). Bleibulle anhängend.– Rückschrift: Thidericus Kalzowe. Von anderer Hand: Fiat caucio pro preposito et conventu . . . .sholme, Bremensis diocesis, ordinis sancti Augustini. Darüber R[emittatur] bulla Johanni Pugel et T. de Luneburg pro cauc[ione]. Von der Hand des Schreibers: Pro patre Radulpho pater Vitalis.– Bremer A, p. 87.– Hasse 38-2.*

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3295, Nr. 14 (Dipl. Kiloniense; nach Bremer A 1); Falck, NStM 7 (1838), S. 92, Nr. 8 (nach Bremer A 2).*

*Text nach Hasses Abschrift, Rückschrift ergänzt nach Hasses Abschrift und dem Findbuch.*

**1366 Juli 30, Bremervörde**

170

*Albert (II.), Erzbischof von Bremen, benennt nach einer im Auftrag von Papst Urban V. vorgenommenen Visitation der Hospitäler zum Heiligen Geist und St. Jürgen einige Mißstände, bestimmt, daß die Verwaltung der weltlichen Angelegenheiten durch vom Kieler Rat ernannte Laien geführt und die Seelsorge durch von diesen vorgeschlagene geeignete Priester vorgenommen werden solle, bestätigt die von seinen Vorgängern verliehenen Privilegien und gewährt allen, die die Häuser und die Armen unterstützen, einen vierzigägigen Ablaß.*

Omnibus<sup>a</sup> presentia visuris seu audituris Albertus, dei et apostolice sedis gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, salutem in eo, qui est vera salus. Cum nuper sanctissimus in Cristo pater et dominus noster dominus Urbanus, divina providentia papa quintus, nobis per litteras suas certi tenoris iniunxisset, ut pia loca et maxime miserabilium personarum, ubi infirmi et leprosi recipiuntur, visitare et inquirere deberemus et utrum redditus et elemosine ad sustentationem pauperum deputate<sup>b</sup> in usus debitos converterentur et maxime, si constitutio domini Clementis, felicitis recordationis pape quinti, super gubernatione dictorum locorum edita debite servaretur, que incipit „Quia contingit“, et ubi non servaretur, ipsam servari inviolabiliter faceremus, nos vero tam ex officio pastorali quam ex mandato dicti domini nostri pape nobis iniuncto hospitalia Sancti Spiritus et Sancti Georgii, quod leprosarium dicitur, in Kylone nostre dyocesis diligenter visitari per personas ydoneas fecimus et inter cetera corrigenda invenimus, quod, licet dicta hospitalia ab antiquo et prima fundatione ipsorum consueverunt per personas ydoneas laycos per consules dicti opidi Kyl deputandos in temporalibus gubernari et pauperibus ibidem degentibus in necessariis providere, et quod quandoque per antecessores nostros archiepiscopos Bremenses contra dictam consuetudinem nonnullis clericis secularibus sunt in perpetua beneficia assignata, de quo dictis infirmis et edificiis dictorum locorum magna dampna provenerunt.

Unde nos volentes indemnitati dictorum hospitalium secundum mandatum nobis iniunctum precavere, mandamus et presentibus statuimus et mandamus auctoritate apostolica nobis iniuncta, ut dicta hospitalia deinceps per viros laycos ydoneos per consules de Kylone assumendos in temporalibus perpetuo gubernentur, qui pauperibus ibidem degentibus secundum facultates ipsorum necessaria valeant ministrare et qui possint et debeant ydoneos presbiteros seu rectores cappellarum predictarum assumere et presentare, qui curam animarum infirmorum ac fratrum et sororum necnon totius familie ipsarum domorum habeant et eis ecclesiastica sacramenta ministrent more consuetudo et eos morientes in cimiteriis dictarum domorum ecclesiastice tradant sepulture.

Iidem vero rectores sic nominati et presentati a nobis vel successoribus nostris, qui pro tempore fuerint, commissionem cure animarum recipiant eisdem immediate subiecti, qui quidem rectores, si provisoribus seu procuratoribus ex aliqua causa inutiles fuerint seu displicuerint, poterint sine licentia nostra removeri et alii in locum ipsorum ydonei, ut premittitur, subrogari. Predictis vero rectoribus per provisos seu iuratos dictarum domorum de congrua sustentatione debet provideri. Insuper volumus et

mandamus, ne rectori parrochialis ecclesie in Kyl ex premissis aliquod preiudicium generetur.

Approbamus et confirmamus privilegia predecessorum nostrorum, scilicet Gherardi, Hildeboldi et Godefridi, archiepiscoporum Bremensis ecclesie, super fundatione et dotatione predictarum domorum concessa et ea volumus in sui roboris firmitate manere.

Preterea, ut fideles Cristi ad meliorationem et conservationem predictarum domorum devotius accendantur, omnibus vere penitentibus et confessis eisdem domibus vel infirmis ibidem manus pietatis porrigentibus quadraginta dies indulgentiarum misericorditer<sup>c</sup> elargimur.

Ut autem omnia et singula premissa futuris temporibus inviolabiliter observentur, presentes litteras appensione nostri sigilli fecimus communiri. Datum in castro nostro Vordis anno domini <sup>d</sup>millesimo tricentesimo<sup>d</sup> sexagesimo sexto penultima die mensis Iulii presentibus nobili viro domicello Hernesto, <sup>e</sup>duce Brunswiccensi<sup>e</sup>, domino Boldewino de Dalym, milite, domino Drochtlevo de Kolden et Hinrico de Badegast, presbiteris, cappellanis nostris, testibus in premissis.

a) folgt Cristi fidelibus B    b) übergeschrieben A    c) folgt in domino B    d-d) M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> B  
e-e) Brunswiccensi duce B